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1. Overall Description:
RAN1 would like to thank SA2 for the LS (R1-2210824/S2-2209590) on Positioning Reference Units, in which SA2 asks RAN1’s view on the following conclusion.

SA2 has concluded that the PRU information stored in core network at least includes PRU location, mobility state (i.e. fixed or mobile) and PRU capability. The PRU capability indicates the capability of a PRU for supporting positioning activities, which includes the positioning signal transmission capability and positioning measurement capability on Uu and possibly PC5. Based on that information, the PRU could be selected by an LMF to obtain measurements of RAN nodes to help improve location accuracy for all UEs and/or to assist the positioning of specific other UEs. 

SA2 has also asked RAN1 the following questions:

· Question#1: Whether there is additional information that needs to be stored in the core network? If yes, what is the information?
· Question#2: Whether a PRU can be allowed to support the positioning signal transmission capability and signal measurement capability on PC5?

RAN1 has discussed the SA2’s LS in RAN1#111 and would like to provide the following responses.

· Regarding SA2’s conclusion on PRU, considering that a PRU may be selected to transmit the reference signals for positioning instead of providing the measurements, RAN1 suggests the following modification: 
· “Based on that information, the PRU could be selected by an LMF to obtain measurements of RAN nodes, or to transmit the reference signals for positioning on Uu and possibly PC5, to help improve location accuracy for all UEs and/or to assist the positioning of specific other UEs”.
· Regarding SA2’s first question, RAN1 would like to propose the following response: 
· The PRU information stored in the core network as identified in SA2's conclusion can be seen as the information for supporting basic PRU functionalities. RAN1 will inform SA2 if any additional information to be stored in the core network is identified for the enhancements of PRU functionalities.
· Regarding SA2’s second question, RAN1 would like to propose the following response: 
· From RAN1’s perspective, it may be beneficial if a PRU can be allowed to support the positioning signal transmission capability and signal measurement capability on PC5. However, RAN1 has not specified the positioning signal transmission capability and signal measurement capability on PC5, and also has not discussed the use of PRU for SL positioning in Rel-18. RAN1 will provide further update to SA2 if RAN1 makes any progress in this issue.

2. Actions:
To SA2.
ACTION: 	RAN1 kindly requests SA2 to take the above information into account during the continued work for PRU.

3. Date of Next RAN1 Meetings:
RAN1 Meeting #112 		27th Feb – 3th March 2023	Athens, GR.
RAN1 Meeting #112bis-e		17th – 26th April 2023	e-meeting.
